representantes, otros trabajadores autońomos, y demaś personas que obtengan rentas de capital, 
y que operen con un capital propio que al inicio de sus actividades econoḿicas o al 1o. de enero de 
cada ejercicio impositivo hayan sido superiores a ciento ochenta mil (USD 180.000) doĺares de los 
Estados Unidos de Ameŕica o cuyos ingresos anuales del ejercicio fiscal inmediato anterior, hayan 
sido superiores a trescientos mil (USD 300.000) doĺares de los Estados Unidos de Ameŕica o cuyos 
costos y gastos anuales, imputables a la actividad econoḿica, del ejercicio fiscal inmediato anterior 
hayan sido superiores a doscientos cuarenta mil (USD 240.000) doĺares de los Estados Unidos de 
Ameŕica. Se entiende como capital propio, la totalidad de los activos menos pasivos que posea el 
contribuyente, relacionados con la generacioń de la renta.  

En el caso de notarios, no se considerarań los límites de costos y gastos, y de capital propio y

[...]

organismos de regulacioń y control correspondientes, las organizaciones integrantes de la economía 
popular y solidaria que al iniciar actividades econoḿicas o al primero de enero de cada ejercicio 
impositivo, operen con un capital propio que haya superado trescientos sesenta mil (USD 360.000) 
doĺares de los Estados Unidos de Ameŕica, o cuyos ingresos anuales del ejercicio fiscal inmediato 
anterior hayan sido superiores a trescientos mil (USD 300.000) doĺares de los Estados Unidos de 
Ameŕica, o sus costos y gastos anuales del ejercicio fiscal inmediato anterior hayan sido superiores 
a doscientos cuarenta mil (USD 240.000) doĺares de los Estados Unidos de Ameŕica.  

Las organizaciones que operen con capital, ingresos o costos y gastos que no superen a los 
previstos en el inciso anterior, no estarań obligados a llevar contabilidad, pero deberań llevar 
registros contables de conformidad con las normas simplificadas que establezca su organismo de